
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 – Senedd 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Mawrth 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 14.30 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Papurau i'w nodi 

09.30   

 

2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Hawliau Cyflogaeth 

 (Tudalennau 1 - 6)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 

Gymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad - 7 Chwefror 2025 

Llythyr oddi wrth y Llywydd a Chadeirydd Comisiwn y Senedd at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 13 Chwefror 2025 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 13 Chwefror 2025 

 

2.2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 

 (Tudalennau 7 - 8)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru - 11 

Chwefror 2025 (Saesneg yn unig) 

 

2.3 Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 9 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  - 13 Chwefror 2025 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 26 Chwefror 2025 

 

2.4 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant 

 (Tudalen 14)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 17 

Chwefror 2025 

 

2.5 Hybu Cig Cymru 

 (Tudalennau 15 - 16)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at randdeiliaid - 18 Chwefror 2025 

 



 

 

2.6 Teitlau ‘Arglwydd y Faenor’ 

 (Tudalennau 17 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 21 Chwefror 2025 

 

2.7 Gwaith yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2025 

 (Tudalennau 19 - 20)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 24 Chwefror 2025 

 

2.8 Gwaith yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 12 Chwefror 2025 - 

Llwybrau prentisiaeth 

 (Tudalennau 21 - 23)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio - 25 Chwefror 2025 

 

2.9 Llwybrau prentisiaeth 

 (Tudalennau 24 - 31)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru - 14 

Chwefror 2025 (Saesneg yn unig) 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at gyd-Gadeiryddion y Grŵp Trawsbleidiol ar 

Brentisiaethau - 25 Chwefror 2025 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Estyn - 25 Chwefror 2025 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Gyngor Ysgolion Annibynnol Cymru- 25 

Chwefror 2025 



 

 

2.10 Dyfodol Dur yng Nghymru 

 (Tudalennau 32 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd Gwladol Cymru, Llywodraeth y DU - 25 

Chwefror 2025 (Saesneg yn unig) 

 

2.11 Difrod a chau porthladd Caergybi yn dilyn storm - tystiolaeth ychwanegol 

 (Tudalennau 36 - 40)  

Dogfennau atodol: 

Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru (Saesneg yn unig) 

Logistics UK (Saesneg yn unig) 

 

3 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 1 - 

Porthladdoedd 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 41 - 67)  

Richard Ballantyne, Prif Weithredwr, Cymdeithas Porthladdoedd Prydain 

Ian Davies, Materion Llywodraeth, Stena Line, Stena Line Ports 

Anna Malloy, Cyfarwyddwr Cyfathrebu a Marchnata, Porthladd 

Aberdaugleddau 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Stena Line Ports (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

10.30 - 10.40 



 

 

4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 2 – 

Masnach a logisteg 

10.40 - 11.40 (Tudalennau 68 - 73)  

 

Martin Reid, Cyfarwyddwr Polisi ar gyfer Cymru, y Gymdeithas Cludo ar y 

Ffyrdd 

Liam Lacey, Cyfarwyddwr, y Swyddfa Datblygu Forol Wyddelig 

Eugene Drennan, Rheolwr, Cymdeithas Cludo ar y Ffyrdd Iwerddon 

Yr Athro Andrew Potter, Athro ym maes Logisteg a Thrafnidiaeth, Prifysgol 

Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth – y Gymdeithas Cludo ar y Ffyrdd (Saesneg yn unig) 

Papur tystiolaeth – yr Athro Andrew Potter (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

11.40 - 11.50 

 

5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 3 - 

Busnes a Llywodraeth Leol 

11.50 - 12.50 (Tudalennau 74 - 79)  

Christian Branch, Pennaeth Gwasanaethau Rheoleiddio a Datblygu 

Economaidd Cyngor Sir Ynys Môn 

Sarah Bailey, Prif Swyddog Gweithredol, Siambr Fasnach Gogledd Cymru a 

Gorllewin Swydd Gaer  

Howard Browes, Cadeirydd, Fforwm Busnes Cybi a pherchennog busnes yng 

Nghaergybi 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cyngor Sir Ynys Môn 



 

 

Egwyl ginio  

12.50 - 13.30 

 

6 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 4 – 

Llywodraeth Cymru 

13.30 - 14.30 

 

Ken Skates AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 

Llywodraeth Cymru 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr, Gweithrediadau – Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

Steven McGregor, Dirprwy Gyfarwyddwr – Gogledd Cymru, Llywodraeth 

Cymru 

Stephen Rowan, Dirprwy Gyfarwyddwr - Cysylltedd Cenedlaethol a 

Rhyngwladol, Llywodraeth Cymru 

  

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitemau 1, 2 a 3 o'r 

cyfarfod ar 12 Mawrth 2025 

14.30   

 

Sesiwn breifat  

14.30 - 14.45 

 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

14.30 - 14.45 



Jack Sargeant AS/MS 
Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol 
Minister for Culture, Skills and Social Partnership  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                    Gohebiaeth.Jack.Sargeant@llyw.cymru 
               Correspondence.Jack.Sargeant@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref JS/10689/24 
 
 
 
 
 

 
 
 

7 Chwefror 2025  
 

Annwyl Mike, 
 
Diolch ichi am eich llythyr 31 Ionawr ar ran y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad ynghylch y Bil Hawliau Cyflogaeth a chydsyniad deddfwriaethol.  
 
Rwy'n falch o roi rhagor o wybodaeth am y Bil i lywio ystyriaeth y Pwyllgor o'r memorandwm 
cydsyniad deddfwriaethol a'r memorandwm cydsyniad deddfwriaethol atodol a osodais ar 5 
a 19 Rhagfyr yn y drefn honno. 
 
Mae cynnwys Comisiwn y Senedd yng nghwmpas cymal 26 yn deillio o'i restru yn Rhan 1 o 
Atodlen 19 i Ddeddf Cydraddoldeb 2010 (o dan y pennawd "Cyrff Seneddol a 
Datganoledig"). Mae Corff Corfforaethol Seneddol yr Alban o fewn cwmpas yn yr un modd. 
At ddibenion Deddf 2010 a deddfwriaeth gysylltiedig, mae'r cyrff seneddol hyn yn wahanol i 
awdurdodau cyhoeddus datganoledig eraill Cymru a'r Alban. 
 
Mae'r gofyniad bod un o Weinidogion y Goron yn ym
[...]
fy llythyr dyddiedig 16 Ionawr, rwyf wedi cyhoeddi Datganiad Gweinidogol 
Ysgrifenedig yn crynhoi trafodaethau yng nghyfarfod diweddaraf y Grŵp Rhyngweinidogol 
ar gyfer Busnes a Diwydiant, a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2025. Caiff hysbysiad am y cyfarfod 
hwn ei gyhoeddi ar wefan Llywodraeth y DU. 
 
Cytunwyd ar y Cylch Gorchwyl yn y cyfarfod a bydd yn cael ei gyhoeddi ar wefan 
Llywodraeth y DU. 

 
Byddaf yn cadeirio'r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol nesaf ar gyfer Busnes a Diwydiant 
yn unol â'r trefniadau cylchdroi cadeiryddion. Byddaf yn ysgrifennu at y Pwyllgor yn 
cadarnhau'r dyddiad unwaith y cytunwyd arno.  

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid a Phwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig. 
  
Yn gywir, 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 14

Eitem 2.4

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddLJC@senedd.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-grwp-rhyngweinidogol-ar-gyfer-busnes-diwydiant
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-grwp-rhyngweinidogol-ar-gyfer-busnes-diwydiant
https://www.gov.uk/government/publications/interministerial-group-for-business-and-industry-communiques
https://www.gov.uk/government/publications/interministerial-group-for-business-and-industry-terms-of-reference-2025
https://www.gov.uk/government/publications/interministerial-group-for-business-and-industry-terms-of-reference-2025


 

 

 

 

 

 

18 Chwefror 2025 

 

Annwyl randdeiliad, 

Mae bron i ddeng mlynedd wedi mynd heibio ers cynnal adolygiad i'r corff sy’n cael ei adnabod fel 

Hybu Cig Cymru a mae Pwyllgor Economi, Masnach a Materion Gwledig y Senedd wedi penderfynu 

cynnal ymchwiliad byr i Hybu Cig Cymru (HCC). Bydd y Pwyllgor yn adolygu effeithiolrwydd HCC o 

ran cyflawni ei flaenoriaethau a darparu gwerth am arian i dalwyr yr
[...]
r uchelgais 
y cynllun felly, ni waeth pa mor dda y mae wedi’i ddylunio.  

Gwnaethom hefyd nodi nifer o bwyntiau a godwyd yn ystod y sesiwn y byddem yn gwerthfawrogi 
eglurder yn eu cylch, fel y nodir isod: 

- Mae'r Pwyllgor yn cydnabod nad oes 'cynllun B' ar gyfer dyluniad y cynllun, fel y trafodwyd yn 
ystod y sesiwn, ac rydym yn gwerthfawrogi bod hynny’n rhoi eglurder i ffermwyr. Fodd 
bynnag, byddem yn awyddus i ddeall a oes unrhyw gynlluniau ar waith pe bai’r asesiad o’r 
effaith economaidd yn dangos canlyniadau gwael i ffermwyr neu’r amgylchedd? Rydym yn 
ymwybodol mai dim ond ychydig fisoedd fydd rhwng cwblhau'r cynllun a'i lansio. Mae hyn yn 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
 

Tudalen y pecyn 19

Eitem 2.7



 

 

arbennig o berthnasol o ystyried pa mor allweddol oedd yr asesiad effaith economaidd 
blaenorol, a arweiniodd at brotestiadau cyhoeddus ar sail yr ymgynghoriad yn 2023/4. 

- Yn ystod y sesiwn, cafwyd trafodaeth ar waith mapio diweddar Llywodraeth Cymru o’r tir a 
fyddai’n addas ar gyfer plannu coed. Nid oedd modd darparu canrannau penodol ar gyfer 
canlyniadau hyn ar y pryd, felly byddem yn ddiolchgar pe gellid darparu’r rhain yn awr, fel y 
gwnaethoch ymrwymo i’w wneud.  

- Fel y trafodwyd yn ystod y sesiwn, byddai’r Pwyllgor hefyd yn croesawu cael yr adroddiad 
llawn ar waith y panel dal a storio carbon, gan gynnwys canlyniadau’r ymarfer i sgorio 
gwahanol opsiynau dal a storio carbon, pan fydd ar gael.  

- Hoffai'r Pwyllgor dderbyn y cynnig i gael amserlen o ddatblygiadau o ran y cynllun, pan fydd 
manylion pend
[...]
 
fod yn rhan o strategaeth addysg a hyfforddiant ôl-orfodol ehangach. Derbyniodd Llywodraeth 
Cymru yr argymhelliad hwn a dywedodd y byddai datganiad polisi byr yn cael ei ddatblygu sy’n 
canolbwyntio ar gamau gweithredu addysg ôl-16: 

 Pa gynnydd a wnaed o ran datblygu’r datganiad polisi hwn? 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Rebecca Evans AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 2.8

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44994


 

 

Rôl cyngor a gwybodaeth a phrofiad gwaith er mwyn i ddysgwyr ddeall eu hopsiynau: 

 A ydych yn fodlon ar y cyngor a’r wybodaeth a roddir i ddysgwyr ynghylch cyfleoedd 
prentisiaeth, yn enwedig y gwasanaeth a ddarperir gan Gyrfa Cymru? 

 Pa mor ymwybodol ydych chi o’r gostyngiad a fu o ran profiad gwaith ystyrlon mewn 
ysgolion ers i Gyrfa Cymru roi’r gorau i gyflawni rôl gydgysylltu ganolog yn 2015? I ba 
raddau y gallai hyn fod yn rhwystr i ddysgwyr ddeall eu hopsiynau o ran prentisiaethau a 
dysgu seiliedig ar waith? 

Llwybrau prentisiaeth a’r gallu i fapio llwybrau dilyniant clir o brentisiaethau lefel is i lefel uwch ac 
integreiddio fertigol: 

 I ba raddau yr ydych yn ymwybodol bod dysgwyr yn cael eu hatal rhag dilyn prentisiaeth 
neu rhag parhau i’r lefel nesaf oherwydd anawsterau wrth fapio llwybrau clir? A oes 
cyfleoedd ar gael i ddysgwyr symud ymlaen drwy'r lefelau os ydynt yn dymuno gwneud 
hynny? 

 Sut y gellir cael mwy o hyblygrwydd yn y system i ganiatáu i lwybrau prentisiaeth ymateb 
yn gyflymach i anghenion newidiol sectorau sy’n newid yn gyflym a rhai sy’n dod i’r 
amlwg? 

Rôl cyflogwyr a chefnogi busnesau bach a chanolig
[...]
                                        Chwefror 2025 

5.5  Cred y Cyngor y dylai Llywodraeth Cymru ddarparu cymorth ariannol ychwanegol a mesurau ymarferol 
i gynorthwyo i leihau’r effeithiau negyddol ar fusnesau lleol (gan gynnwys cludiant, logisteg, manwerthu 
a lletygarwch). 

5.6 Mae sicrhau gwytnwch a sefydlogrwydd y Porthladd yn y tymor hir yn hanfodol o ran twf economaidd-
gymdeithasol a masnach. Mae’r Porthladd yn hanfodol i fywiogrwydd economi Ynys Môn, Gogledd 
Cymru, Cymru, y Deyrnas Unedig ac Iwerddon.  

5.7  Mae gweithrediad effeithiol y Porthladd hefyd yn dibynnu’n uniongyrchol ar wytnwch a dibynadwyedd 
y pontydd dros y Fenai. Mae perthynas symbiotig yn bodoli rhwng yr isadeiledd, lle mae problem mewn 
un lleoliad yn effeithio ar y llall, yn ogystal â chymunedau a busnesau cyfagos. Os na fydd gwytnwch yn 
cael ei wella yna bydd y risg o fethiant yn parhau i gynyddu gydag amser. 

5.8 Mae problemau canfyddedig a gwirioneddol o ran gwytnwch a chysylltedd yn cael effaith niweidiol ar 
allu’r Ynys i ddenu buddsoddiad economaidd. Mae hyn hefyd yn effeithio ar y  ddelwedd a’r proffil. 

5.9 Bydd y porthladd yn hanfodol bwysig i lwyddiant Porthladd Rhydd Ynys Môn a’r buddion cadarnhaol 
sylweddol y gallai eu creu. 

5.10 Mae’r Cyngor yn croesawu cyhoeddiad Gweinidog y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru ar 7 
Ionawr 2025 ynglŷn â sefydlu Grŵp Tasg i sicrhau sefydlogrwydd hirdymor ar gyfer y Porthladd. Rydym 
yn awyddus i gael gwell dealltwriaeth o bwrpas a chwmpas y Grŵp Tasg a sut y bydd yn darparu 
ymyraethau gwirioneddol i sicrhau dyfodol y Porthladd. 

5.11 Mae cau’r Porthladd oherwydd Storm Darragh wedi dangos hefyd bod diffyg data economaidd cyfredol 
ac ystyrlon. Asesiad o’r effaith economaidd newydd i ddarparu gwybodaeth ddibynadwy a chadarn er 
mwyn sicrhau fod penderfyniadau gwybodus, amserol a phriodol yn cael eu gwneud. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 79


	Agenda
	2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Hawliau Cyflogaeth
	Llythyr oddi wrth y Llywydd a Chadeirydd Comisiwn y Senedd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 13 Chwefror 2025
	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 13 Chwefror 2025
	Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Hawliau Cyflogaeth


	2.2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26
	2.3 Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 26 Chwefror 2025

	2.4 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant
	2.5 Hybu Cig Cymru
	2.6 Teitlau ‘Arglwydd y Faenor’
	Teitlau Arglwydd y Faenor

	2.7 Gwaith yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2025
	Llythyr yn dilyn y cyfarfod ar 5 Chwefror 2025

	2.8 Gwaith yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 12 Chwefror 2025 - Llwybrau prentisiaeth
	Llythyr yn dilyn y cyfarfod ar 12 Chwefror 2025

	2.9 Llwybrau prentisiaeth
	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at gyd-Gadeiryddion y Grŵp Trawsbleidiol ar Brentisiaethau - 25 Chwefror 2025
	Llwybrau prentisiaeth

	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Estyn - 25 Chwefror 2025
	Llwybrau prentisiaeth – profiad gwaith

	Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Gyngor Ysgolion Annibynnol Cymru- 25 Chwefror 2025
	Llwybrau prentisiaeth – profiad gwaith


	2.10 Dyfodol Dur yng Nghymru
	2.11 Difrod a chau porthladd Caergybi yn dilyn storm - tystiolaeth ychwanegol
	Logistics UK (Saesneg yn unig)

	3 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 1 - Porthladdoedd
	Papur tystiolaeth - Stena Line Ports (Saesneg yn unig)

	4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 2 – Masnach a logisteg
	Papur tystiolaeth – yr Athro Andrew Potter (Saesneg yn unig)
	Context
	Storm Darragh and the immediate impact on the port
	Response to the closure
	Recovery to normal service
	Potential long term impact


	5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 3 - Busnes a Llywodraeth Leol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 – Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Mawrth 2025 

Amser: 09.32 - 14.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15264 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Luke Fletcher AS 

Mike Hedges AS (yn lle Hefin David AS) 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio 

Ken Skates AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

Steven McGregor, Llywodraeth Cymru 

Stephen Rowan, Llywodraeth Cymru 

Sarah Bailey, Siambr Fasnach Gorllewin Swydd Caer a 

Gogledd Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Richard Ballantyne, Cymdeithas Porthladdoedd Prydain 

Christian Branch, Cyngor Sir Ynys Môn 

Howard Browes, Fforwm Busnes Cybi 

Ian Davies, Stena Line Limited 

Eugene Drennan, Cymdeithas Cludo ar y Ffyrdd Iwerddon 

Liam Lacey, Swyddfa Datblygu Morol Iwerddon 

Anna Malloy, Grŵp Porthladdoedd Aberdaugleddau 

Yr Athro Andrew Potter, Prifysgol Caerdydd 

Martin Reid, Cymdeithas Cludiant Ffyrdd 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Samuel Kurtz AS fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Hawliau Cyflogaeth  

2.2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26  

2.3 Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

2.4 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant  

2.5 Hybu Cig Cymru  

2.6 Teitlau ‘Arglwydd y Faenor’  

2.7 Gwaith yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2025  

2.8 Gwaith yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 12 Chwefror 2025 - Llwybrau 

prentisiaeth  

2.9 Llwybrau prentisiaeth  

2.10 Dyfodol Dur yng Nghymru  

2.11 Difrod a chau porthladd Caergybi yn dilyn storm - tystiolaeth ychwanegol  

3 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 1 - 

Porthladdoedd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Richard Ballantyne, (Cymdeithas 

Porthladdoedd Prydain), Ian Davies, (Porthladdoedd Stena Line), ac Anna Malloy 

(Porthladd Aberdaugleddau).  

 

4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 2 – Masnach 

a logisteg  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Martin Reid (y Gymdeithas Cludo ar y Ffyrdd), 

Liam Lacey (y Swyddfa Datblygu Forol Wyddelig), Eugene Drennan (Cymdeithas Cludo 

ar y Ffyrdd Iwerddon), a’r Athro Andrew Potter (Prifysgol Caerdydd).  

 



 

 

5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 3 - Busnes a 

Llywodraeth Leol  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Christian Branch (Cyngor Sir Ynys Môn), 

Sarah Bailey (Siambr Fasnach Gogledd Cymru a Gorllewin Swydd Gaer), a Howard 

Browes (Fforwm Busnes Cybi, a Pherchennog Busnes yng Nghaergybi).  

 

6 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm - Panel 4 – 

Llywodraeth Cymru  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ken Skates AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, Llywodraeth Cymru, a Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd 

y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, Llywodraeth Cymru, gyda swyddogion 

cysylltiedig.  

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitemau 1, 2 a 3 o'r cyfarfod 

ar 12 Mawrth 2025  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o 

eitemau 1, 2 and 3 o’r cyfarfod ar 12 Mawrth 2025. 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 3, 4, 5 a 6. 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Irish Ferries i ofyn am eu barn ar nifer o 

faterion a godwyd yn ystod y sesiwn.  

 


